
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2013

Valor Total: 8.930,00
Data Assinatura: 20/09/2013
Vigência: 20/09/2013 a 19/09/2014
Pregão Eletrônico: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0261000000          Estadual
06183132663150000    449052              0261000000          Estadual
06183132663150000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: PA ENGENHARIA COMERCIAL LTDA
Endereço: R dos Tamoios, 54B
CEP. 66025-540 - Belém/PATelefone: 9188362824
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587567

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, Autarquia Estadual, com sede no Município de 
Belém, á Avenida Augusto Montenegro, Km 03, s/nº, inscrito 
no CNPJ n° 04.822.060/0001-40, neste ato representado 
por seu Diretor Geral, Sr. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES, 
brasileiro, portador do RG nº 1.301.588 SSP/PA, inscrito no CPF 
nº 128.702.262-68 e o Sr. TADASHI SHIHOMATSU, brasileiro, 
solteiro, comerciante, portador da CI/RG n° 5.400359 SSP/SP 
e do CPF/ MF n° 317.237.808-04, residente e domiciliado na 
Avenida 25 de Setembro, n° 1735, bairro Belém/PA, resolvem 
RESCINDIR o Contrato n° 066/2007, com base nos artigos 58, 
inciso II e 79, II da Lei n° 8.666/93, em razão da assinatura do 
Contrato n° 034/2013.
Belém, 12 de julho de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437
TADASHI SHIHOMATSU
LOCADOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587714

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 23/09/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DOS REIS PACHECO                            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          22/09/2014
ORDILEY JOSE LIMA MARQUES                         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          22/09/2014
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587738

PORTARIA Nº 2536/2013-DG/CGP DE 18.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR o número da Portaria 2423/2013-DG/CGP, que 
designou o servidor OSCAR DOS SANTOS FERREIRA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57193997/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Mãe do Rio, onde se lê de 2423/2013-DG/
CGP, leia-se de 2435/2013-DG/CGP.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587417

PORTARIA: 439/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almerim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895912/VAILSON TEXEIRA DA SILVA (Auxiliar Técnico 
de Pericias) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 
08/12/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587500

PORTARIA: 480/2013
Objetivo: Realizar Pericia.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57192864/MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA (Perito criminal) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 06/09/2013 a 14/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587503

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/09/2013
Vigência: 14/09/2013 a 13/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação da vigência de Contrato
Contrato: 21
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DE LIMA & SANTOS LTDA ME
Endereço: Pç Eneida de Moraes, Bairro: Pedreira, 545
CEP. 66085-000 - Belém/PA
Complemento: loja D
Telefone: 9132544957
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587504

PORTARIA: 483/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589635/ANTONIO GOMES DE LIMA (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2013 a 21/09/2013
5689376/CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES (Perito criminal) / 
5.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 21/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587518

PORTARIA: 422/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188039/ELVIS DE OLIVEIRA LEITE (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 04/08/2013
57210937/FRANK WALLACE MARQUES (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2013 a 04/08/2013
5895912/VAILSON TEXEIRA DA SILVA (Auxiliar Técnico 
de Pericias) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 
04/08/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587535

PORTARIA: 463/2013
Objetivo: Realizar Visita Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72389/JOSÉ ROBERTO FARIAS DE OLIVEIRA (Agente de 
Artes Praticas) / 7.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 
21/08/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587549

PORTARIA: 437/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233707/FERNANDO SILVA DE MIRANDA (Perito Criminal) / 
15.5 diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 24/08/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587557

PORTARIA: 466/2013
Objetivo: Exumação.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Região do Lago Grande/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57191379/ADILSON CORRÊA DE SOUSA (Auxiliar Técnico de 
Pericia) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 31/08/2013
5425565/EDSON FERREIRA DA SILVA (Médico Legista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587570

PORTARIA: 417/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895324/CHRYSTIANNE PÂMMELA ALVES DA COSTA (Auxiliar 
Técnico de Pericias) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 
a 15/08/2013
57233707/FERNANDO SILVA DE MIRANDA (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 15/08/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587583

PORTARIA: 411/2013
Objetivo: Participar do XXXI Comgresso Brasileiro de Psiquiatria.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es):
5463645/ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA (Psiquiatra) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587596

PORTARIA: 460/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57226320/BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUÉS (Perito 
criminal) / 8.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 07/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587475

Errata da Publicação Nº 579996
Dispensa: 2013/7
Data: 29/08/2013
Valor: 3.178,80
Objeto: Contratação de Serviços de Internet.
Fundamento Legal: Artigo. 24, Inciso II DA Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 29/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NET SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO S/A
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, Bairro: Cidade Velha, 117
CEP. 66023-220 - Belém/PA
Complemento: PARTE
Telefone: 0000000000 Fax: 0000000000
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587671

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2013/9
Objeto: Aquisição de NOTEBOOKS.
Entrega do Edital: SECOM - Trav. Apinagés, 270, Batista Campos/
Belém/Pa.,Fone 3355-3533 e www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24131136464380000       339039                 0101000000          Estadual
24131136464380000       449052                 0101000000          Estadual
24131136464390000       449052                 0101000000          Estadual
24131136464390000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


